

SỞ GD&ĐT QUẢNG NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
VŨ NGUYỄN GIÁP

Số: 245/KH-VNG

Phú Ninh, ngày 22 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác y tế trường học, năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ thực tế nhà trường,

Trường THPT Võ Nguyên Giáp xây dựng Kế hoạch Công tác Y tế trường học năm 2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Trường THPT Võ Nguyên Giáp năm học 2023-2024 với 704 học sinh được chia thành 20 lớp:

Trong quá trình học tập tại trường các em học sinh phải tiếp xúc với nhiều yếu tố môi trường và nhiều phương tiện học tập khác nhau (bàn, ghế, bảng, sách, vở.....). Trong đó có nhiều yếu tố bất lợi cho sức khỏe của học sinh do đó yêu cầu vệ sinh trong xây dựng trường lớp là một vấn đề quan trọng trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU:

2.1. Mục tiêu:

- Hợp đồng với 1 nhân viên y tế.
- Trang bị những đồ dùng thiết yếu cho phòng y tế.
- Quản lý và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường học.
- Truyền thông, tư vấn giáo dục các vấn đề liên quan đến sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho CBGVNV, học sinh và phụ huynh học sinh.
- Vận động 100% học sinh tham gia BHYT.
- Tổ chức vệ sinh phòng học, vệ sinh môi trường phòng chống các dịch bệnh học đường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và thực hiện các hoạt động khác về y tế trường học, thực hiện sơ cấp cứu ban đầu.
- Tổ chức thực hiện chỉ đạo của ngành y tế về chuyên môn nghiệp vụ.
- Sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả công tác y tế trường học theo đúng thời gian quy định của cấp trên.



2. Chỉ tiêu:

- Tủ thuốc y tế được trang bị những dụng cụ, thuốc thiết yếu cơ bản: bông gòn, gạc y tế, thuốc sát trùng, thuốc giảm đau....
- 100% học sinh được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/1 năm học.
- Thực hiện sơ cấp cứu kịp thời khi có học sinh bệnh, kiểm tra vệ sinh phòng học, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh xảy ra tại trường.
- Thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục vệ sinh phòng dịch bệnh, giáo dục SKSSVTN.

III. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG:

Để Công tác Y tế phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBD) cho CBGVNV và học sinh có hiệu quả, phòng y tế lập kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2023-2024 như sau:

1. Trang bị phòng y tế:

Tăng cường trang bị vật dụng thiết yếu, vật tư y tế, tủ thuốc y tế để kịp thời sơ cấp cứu ban đầu.

2. Quản lý và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường:

- Thực hiện ghi chép hồ sơ, sổ sách đầy đủ.
- Quản lý và hướng dẫn sử dụng các tài liệu được cấp phát.
- Ngăn ngừa phòng chống các loại dịch bệnh trong trường học.
- Đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Truyền thông, giáo dục sức khỏe:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả quy định về trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong trường học.
- Tổ chức truyền thông phòng chống dịch bệnh trong trường học.
- Thực hiện tốt công tác Bảo hiểm bắt buộc đối với học sinh góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe trong trường học, tăng tỷ lệ % học sinh tham gia BHYT.
- Sử dụng hiệu quả tỷ lệ % nguồn thu BHYT được trích về tại trường quản lý và sử dụng vào việc mua sắm trang bị phòng y tế, tủ thuốc, thuốc, các phương tiện sơ cấp cứu ban đầu.

4. Tổ chức vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP):

- Kiểm tra vệ sinh lớp hàng ngày, thường xuyên kiểm tra nhà vệ sinh của học sinh.
- Thường xuyên kiểm tra nguồn thực phẩm, nguồn nước, vệ sinh an toàn thực phẩm của căn tin.

- Tăng cường phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức dọn vệ sinh lớp học, vệ sinh khu vực trường, vỉa hè; trồng cây xanh cải tạo cây bóng mát, trồng hoa, cây cảnh.

5. Công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát; công tác báo cáo định kỳ:

- Ban thi đua nhà trường, đội cờ đỏ, tổ chăm sóc y tế, GVCN, BCH Công đoàn và NTV Đoàn trường tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát các hoạt động liên quan và báo cáo định kỳ theo quý, 6 tháng và cuối năm về Sở theo quy định.

- Đưa kết quả thực hiện công tác y tế học đường thành tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm của các thành viên của GVCN và các lớp.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

TT	Thời gian	Nội dung	Ghi chú
1	Tháng 09/2023	Kiểm tra vệ sinh môi trường, trang thiết bị phòng học. Lên kế hoạch trang bị tủ thuốc. Vệ sinh, kiểm tra tủ thuốc, vật dụng y tế chuyên môn. Sắp xếp, bổ sung thuốc, vật tư y tế để chuẩn bị năm học mới. Tiêu hủy thuốc hết hạn sử dụng (nếu có). Phối hợp với GVCN cho học sinh làm vệ sinh phòng học, toàn trường chuẩn bị cho năm học mới. Xử lý một số trường hợp học sinh bị bệnh. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP trong trường học.	
2	Tháng 10/2022	Xây dựng kế hoạch công tác y tế cho năm học 2023-2024. Kiểm tra vệ sinh trường lớp, đảm bảo an toàn cho học sinh. Lập dự trù kinh phí mua thuốc. Thành lập Ban sức khỏe trong trường học. Tiến hành thu nộp các loại hình bảo hiểm cho học sinh. Sơ cứu và xử lý khi có bệnh xảy ra. Vân đong CMHS cho HS tham gia BHYT.	

		Kiểm tra vệ sinh trường lớp. Đẩy mạnh công tác truyền thông giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. <u>Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh.</u>	
3	Tháng 11/2023	Phối hợp với cơ sở y tế khám sức khỏe định kỳ cho học sinh. Tiến hành phân loại sức khỏe, ký và lưu hồ sơ, thông báo kết quả khám sức khỏe học sinh về PHHS. Phối hợp với GVCN truyền thông phòng chống bệnh mùa đông. Kiểm tra vệ sinh trường, lớp. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. <u>Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh.</u>	

5	Tháng 01/2024	Truyền thông phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục phòng chống các bệnh mùa đông. Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế.	
6	Tháng 02/2024	Truyền thông phòng chống dịch bệnh. Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế. Sơ kết công tác y tế trường học HKI.	
7	Tháng 03/2024	Truyền thông phòng chống dịch bệnh. Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế.	
8	Tháng 04/2024	Truyền thông phòng chống dịch bệnh. Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế.	
9	Tháng 05/2024	Truyền thông phòng chống dịch bệnh. Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế.	
10	Tháng 06/2024	Truyền thông phòng chống dịch bệnh. Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. Tăng cường công tác kiểm tra VSATTP. Sơ cấp cứu khi có học sinh bệnh. Kiểm tra, bổ sung tủ thuốc phòng y tế. Tổng kết công tác y tế trường học năm học 2022-2023	
11	Tháng 07/2024	Vệ sinh phòng y tế, kiểm tra tủ thuốc và một số thiết bị cần thiêt phục vụ cho kỳ thi tốt nghiệp năm 2023.	
12	Tháng 08/2024	Vệ sinh phòng y tế, kiểm tra tủ thuốc.	

Trên đây là Kế hoạch Công tác Y tế trường học của trường THPT Võ Nguyên Giáp năm học 2023- 2024, đề nghị các tổ chức, bộ phận liên quan, CBGVNV và HS toàn trường triển khai thực hiện tốt các nội dung, yêu cầu đã nêu trên./.

Nơi nhận:

- Sở GD ĐT (B/C);
- BGH, GV, NV trường;
- Lưu: VT.



Đào Kim Tân



Trên đây là Kế hoạch Công tác Y tế trường học của trường THPT Võ Nguyên Giáp năm học 2023- 2024, đề nghị các tổ chức, bộ phận liên quan, CBGVNV và HS toàn trường triển khai thực hiện tốt các nội dung, yêu cầu đã nêu trên./.

Nơi nhận:

- Sở GD ĐT (B/C);
- BGH, GV, NV trường;
- Lưu: VT.



Đào Kim Tân

